
（単位：円）

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

現金預金 34,586,853 32,034,607 2,552,246

未収金 1,871,455 1,391,822 479,633

預託金 11,440 11,440 0

立替金 289,585 261,168 28,417

　　　 　流動資産合計 36,759,333 33,699,037 3,060,296

　２　固定資産

　　  (1)基本財産

普通預金 3,507,263 3,507,263 0

定期預金 27,506,320 27,506,320 0

投資有価証券 393,976,363 394,148,797 △ 172,434

         基本財産合計 424,989,946 425,162,380 △ 172,434

     (2)特定資産

退職給付引当資産 41,286,868 39,035,809 2,251,059

減価償却引当資産 2,978,344 3,779,813 △ 801,469

びわこ奨学金基金 300,613,925 300,447,325 166,600

びわこ奨学金基金積立資産 5,178,000 5,178,000 0

協会50周年準備資金積立資産 1,500,000 1,250,000 250,000

その他受取寄附金（研修） 308,939 202,993 105,946

        特定資産合計 351,866,076 349,893,940 1,972,136

     (3)その他固定資産

建物附属設備 3 67,483 △ 67,480

車両運搬具 1 1 0

什器備品 836,007 34,542 801,465

        その他固定資産合計 836,011 102,026 733,985

        固定資産合計 777,692,033 775,158,346 2,533,687

        資産合計 814,451,366 808,857,383 5,593,983

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

未払金 11,953,660 12,980,871 △ 1,027,211

預り金 271,654 708,137 △ 436,483

        流動負債合計 12,225,314 13,689,008 △ 1,463,694

　２ 固定負債

退職給付引当金 41,286,868 39,035,809 2,251,059

        固定負債合計 41,286,868 39,035,809 2,251,059

        負債合計 53,512,182 52,724,817 787,365

Ⅲ  正味財産の部

  １　指定正味財産

寄付金 722,096,608 722,102,442 △ 5,834

　　　　指定正味財産合計 722,096,608 722,102,442 △ 5,834

         （うち基本財産への充当額） (421,482,683) (421,655,117) (△ 172,434)

         （うち特定資産への充当額） (300,613,925) (300,447,325) (166,600)

  ２　一般正味財産 38,842,576 34,030,124 4,812,452

         （うち基本財産への充当額） (3,507,263) (3,507,263) (0)

         （うち特定資産への充当額） (9,965,283) (10,410,806) (△ 445,523)

        正味財産合計 760,939,184 756,132,566 4,806,618

        負債及び正味財産合計 814,451,366 808,857,383 5,593,983

貸借対照表

2025年3月31日現在

科　　　目 当年度 前年度 増　減



　

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

現金預金 16,850,268 13,540,913 4,195,672 34,586,853

未収金 1,076,478 794,977 0 1,871,455

預託金 11,440 0 0 11,440

立替金 289,585 0 0 289,585

　　　 　流動資産合計 18,227,771 14,335,890 4,195,672 36,759,333

　２　固定資産

　　  (1)基本財産

普通預金 3,096,913 0 410,350 3,507,263

定期預金 24,288,080 0 3,218,240 27,506,320

投資有価証券 347,881,129 0 46,095,234 393,976,363

         基本財産合計 375,266,122 0 49,723,824 424,989,946

     (2)特定資産

退職給付引当資産 35,999,842 0 5,287,026 41,286,868

減価償却引当資産 2,629,878 0 348,466 2,978,344

びわこ奨学金基金 300,613,925 0 0 300,613,925

びわこ奨学金基金積立資産 5,178,000 0 0 5,178,000

協会50周年準備資金積立資産 1,500,000 0 0 1,500,000

その他受取寄附金（研修） 308,939 0 0 308,939

        特定資産合計 346,230,584 0 5,635,492 351,866,076

     (3)その他固定資産

建物附属設備 3 0 0 3

車両運搬具 1 0 0 1

什器備品 601,925 100,321 133,761 836,007

        その他固定資産合計 601,929 100,321 133,761 836,011

        固定資産合計 722,098,635 100,321 55,493,077 777,692,033

        資産合計 740,326,406 14,436,211 59,688,749 814,451,366

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

未払金 11,725,394 211,674 16,592 11,953,660

預り金 271,654 0 0 271,654

        流動負債合計 11,997,048 211,674 16,592 12,225,314

　２ 固定負債

退職給付引当金 35,999,842 0 5,287,026 41,286,868

        固定負債合計 35,999,842 0 5,287,026 41,286,868

        負債合計 47,996,890 211,674 5,303,618 53,512,182

Ⅲ  正味財産の部

  １　指定正味財産

寄付金 672,783,134 0 49,313,474 722,096,608

　　　　指定正味財産合計 672,783,134 0 49,313,474 722,096,608

         （うち基本財産への充当額） (372,169,209) (          0) (49,313,474) (421,482,683)

         （うち特定資産への充当額） (300,613,925) (          0) (          0) (300,613,925)

  ２　一般正味財産 19,546,382 14,224,537 5,071,657 38,842,576

         （うち基本財産への充当額） (3,096,913) (          0) (410,350) (3,507,263)

         （うち特定資産への充当額） (9,616,817) (          0) (348,466) (9,965,283)

        正味財産合計 692,329,516 14,224,537 54,385,131 760,939,184

        負債及び正味財産合計 740,326,406 14,436,211 59,688,749 814,451,366

貸借対照表内訳表
2025年３月31日現在

科　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合　　　　計



（単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　１ 経常増減の部

 　(1)経常収益

　　　基本財産運用益 3,354,371 3,352,666 1,705

　　　奨学金基金運用益 2,343,993 2,342,137 1,856

　　　受取会費 1,755,000 1,849,000 △ 94,000

　　　事業収益 8,822,454 5,065,404 3,757,050

　　　受取補助金等 68,743,603 68,017,611 725,992

　　　受取負担金 1,189,300 2,716,498 △ 1,527,198

　　　受取受託金 45,205,176 43,083,923 2,121,253

　　　受取寄付金 1,452,388 345,391 1,106,997

　　　雑収益 802,606 273,209 529,397

　　　経常収益計 133,668,891 127,045,839 6,623,052

   (2)経常費用

　　　事業費 120,562,587 122,823,610 △ 2,261,023

　　　管理費 8,195,248 7,955,108 240,140

　　　経常費用計 128,757,835 130,778,718 △ 2,020,883

　　　評価損益等調整前当期経常増減額 4,911,056 △ 3,732,879 8,643,935

　　　評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 4,911,056 △ 3,732,879 8,643,935

  ２ 経常外増減の部

   (1)経常外収益

　　　経常外収益計 0 0 0

   (2)経常外費用

      什器備品除却損 4 0 4

　　　経常外費用計 4 0 4

当期経常外増減額 △ 4 0 △ 4

税引前当期一般正味財産増減額 4,911,052 △ 3,732,879 8,643,931

法人税、住民税及び事業税 98,600 0 98,600

当期一般正味財産増減額 4,812,452 △ 3,732,879 8,545,331

一般正味財産期首残高 34,030,124 37,763,003 △ 3,732,879

一般正味財産期末残高 38,842,576 34,030,124 4,812,452

Ⅱ 指定正味財産増減の部

基本財産受取利息 3,354,371 3,352,666 1,705

基本財産受取利息 △ 172,434 △ 172,434 0

奨学金基金受取利息 2,343,993 2,342,137 1,856

奨学金基金受取利息 166,600 166,600 0

その他受取寄附金（研修） 105,946 △ 471,381 577,327

一般正味財産への振替額 △ 5,804,310 △ 5,223,422 △ 580,888

当期指定正味財産増減額 △ 5,834 △ 5,834 0

指定正味財産期首残高 722,102,442 722,108,276 △ 5,834

指定正味財産期末残高 722,096,608 722,102,442 △ 5,834

Ⅲ 正味財産期末残高 760,939,184 756,132,566 4,806,618

正味財産増減計算書
2024年４月１日から2025年３月31日まで

科　　　目 当年度 前年度 増　減



          交　　際　　費 17,000 0 17,000

          修    繕    費 2,921,761 15,219 2,936,980

          印 刷 製 本 費 3,487,448 2,795 3,490,243

          燃    料    費 25,098 2,011

印紙等販売事務負担金 0 1,000,000 0 1,000,000

受 取 受 託 金 45,205,176 0 0 45,205,176

地方公共団体受託金 45,205,176 0 0

正味財産増減計算書内訳表
2024年4月1日から2025年3月31日まで

（単位：円）

科　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

基本財産運用益 2,961,909 0 392,462 3,354,371

基 本 財　産　受 取 利 息 2,961,909 0 392,462 3,354,371

有  価  証  券 2,959,816 0 392,184 3,352,000

定  期  預  金 488 0 65 553

普　通  預  金 1,605 0 213 1,818

奨 学 金 基 金 運 用 益 2,343,993 0 0 2,343,993

奨 学 金 基 金 受 取 利 息 2,343,993 0 0 2,343,993

有  価  証  券 2,342,000 0 0 2,342,000

定  期  預  金 103 0 0 103

受  取  会  費 877,500 0 877,500 1,755,000

個人受 取 会費 217,500 0 217,500 435,000

団体受 取 会費 660,000 0 660,000 1,320,000

事  業  収  益 150,940 8,671,514 0 8,822,454

国際情報サロン事業収益 140 0 0 140

海外渡航支援事業収益 0 8,671,514 0 8,671,514

国際教育協働推進事業収益（教材販売） 150,800 0 0 150,800

受 取 補 助 金 等 61,568,887 427,543 6,747,173 68,743,603

公 共 補 助 金 58,608,627 427,543 6,698,813 65,734,983

滋賀県国際協会事業費補助金 34,241,486 427,543 6,698,813 41,367,842

多文化共生推進事業補助金 24,367,141 0 0 24,367,141

  民 間 助 成 金 2,960,260 0 48,360 3,008,620

  多文化共生のまちづくり促進事業助成金 1,400,000 0 0 1,400,000

  地域国際化協会連絡協議会研修助成金 40,260 0 48,360 88,620

受 取 負 担 金 39,300 1,000,000 150,000 1,189,300

  日本財団ウクライナ避難民支援助成金 1,520,000 0 0 1,520,000

事 業 負 担 金 39,300 1,000,000 150,000 1,189,300

JICA推進員受入負担金 0 0 150,000 150,000

45,205,176

102,646

友好諸国受入事業受託金 1,352,293 0 0 1,352,293

JCMU管理運営受託金 43,852,883 0 0 43,852,883

雑    収    益 705,365 4,733 92,508 802,606

受取預 金 利息 5,944 4,733 92,508 103,185

45,000,085

          退職給 付 費用 1,878,849 0 1,878,849

8,259,643 133,668,891

          消  耗  品  費 1,233,402 9,325 1,242,727

          食    料    費 905,422 0 905,422

          減 価 償 却 費 440,822 62,224 503,046

0 247,500

27,109

事業共催負担金 39,300 0 0 39,300

9,676,204

     (2) 経常費用

       正味財産合計 118,174,306 2,388,281 120,562,587

雑    収    益 699,421 0 0 699,421

        経常収益計 115,305,458

ブラジルRS州洪水被害支援金募金 1,133,253 0 0 1,133,253

          消耗什器備品費

0 607,384

          通 信 運 搬 費 1,667,573 5,546 1,673,119

247,500

10,103,790

          福 利 厚 生 費 9,229,011 447,193

          旅 費 交 通 費 607,384

          給  料  手  当 43,752,737 1,247,348

しがウクライナ避難民応援支援金募金 110,543 0 0 110,543

普　通  預  金 1,890 0 0 1,890

その他受取寄付金（研修） 105,946 0 0 105,946

受 取 寄 附 金 1,452,388 0 0 1,452,388

寄付金 102,646 0 0



          他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 2,868,852 7,715,509 64,395 4,911,052

          光 熱 水 料 費 25,576,432 136,474 25,712,906

          賃    借    料 7,213,325 359,192 7,572,517

          保    険    料 120,184 3,850 124,034

          諸    謝    金 729,900 0 729,900

          支 払 手 数 料 1,134,856 29,301 1,164,157

          支 払 寄 附 金 900,000 0 900,000

          租  税  公  課 1,544,513 60,543 1,605,056

          支 払 負 担 金 36,300 0 36,300

          支 払 助 成 金 2,400,000 0 2,400,000

          委    託    費 12,104,789 7,260 12,112,049

          燃    料    費 2,011 2,011

          消  耗  品  費 9,325 9,325

          修    繕    費 18,268 18,268

          印 刷 製 本 費 105,997 105,997

          光 熱 水 料 費 249,463 249,463

          賃    借    料 920,136 920,136

          保    険    料 3,850 3,850

          支 払 手 数 料 242,688 242,688

          租  税  公  課 8,644 8,644

          支 払 負 担 金 233,375 233,375

          委　  託 　 費 7,260 7,260

        経常費用計 118,174,306 2,388,281 8,195,248 128,757,835

        評価損益調整前当期増減額 △ 2,868,848 7,715,509 64,395 4,911,056

        評価損益等計 0 0 0 0

        当期経常増減額 △ 2,868,848 7,715,509 64,395 4,911,056

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 0 0 0 0

    (2) 経常外費用

            什器備品除却損 4 0 0 4

        経常外費用計 4 0 0 4

          当期経常外増減額 △ 4 0 0 △ 4

          他会計振替額 3,776,583 △ 3,776,583 0 0

          当期一般正味財産増減額 907,731 3,840,326 64,395 4,812,452

          法人税、住民税及び事業税 0 98,600 0 98,600

          税引前当期一般正味財産増減額 907,731 3,938,926 64,395 4,911,052

          一般正味財産期首残高 18,638,651 10,384,211 5,007,262 34,030,124

          一般正味財産期末残高 19,546,382 14,224,537 5,071,657 38,842,576

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        基本財産受取利息 2,961,909 0 392,462 3,354,371

        基本財産受取利息 △ 152,259 0 △ 20,175 △ 172,434

        奨学金基金受取利息 2,343,993 0 0 2,343,993

        奨学金基金受取利息 166,600 0 0 166,600

        一般正味財産への振替額 △ 5,411,848 0 △ 392,462 △ 5,804,310

        その他受取寄附金（研修） 105,946 0 0 105,946

          当期指定正味財産増減額 14,341 0 △ 20,175 △ 5,834

Ⅲ　正味財産期末残高 692,329,516 14,224,537 54,385,131 760,939,184

          指定正味財産期首残高 672,768,793 0 49,333,649 722,102,442

          指定正味財産期末残高 672,783,134 0 49,313,474 722,096,608

40,500 40,500

          退職給 付 費用 372,210 372,210

          福 利 厚 生 費

          交　　際　　費 25,685 25,685

          会    議    費

1,078,257 1,078,257

          減 価 償 却 費 82,965 82,965

          旅 費 交 通 費 111,970 111,970

          通 信 運 搬 費 64,264 64,264

        管    理    費 8,195,248 8,195,248

          給  料  手  当 4,618,380 4,618,380



1 重要な会計方針

公益法人会計基準（平成20年4月11日内閣府公益認定等委員会）を採用している。

（１） 有価証券の評価基準および評価方法について

満期保有目的の債券・・・償却原価法（定額法）によっている。

（２） 固定資産の減価償却の方法について

什器備品の減価償却は、定額法によっている。

（３）

退職給付引当金 ・・・職員の退職給付の支給に備えるため、期末自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

（４） 消費税等の会計処理について

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2 基本財産および特定資産の増減額およびその残高

基本財産および特定資産の増減額およびその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

前期末残高

3,507,263

27,506,320

有価証券（合計） 394,148,797

425,162,380

退職給付引当資産 39,035,809

減価償却引当資産 3,779,813

びわこ奨学金基金（有価証券・普通預金） 300,447,325

5,178,000

1,250,000           

その他受取寄付金（研修） 202,993              

349,893,940

0

1,320,000

8,300

区分

特定資産合計

びわこ奨学金基金積立資産

174,900

0

518,531

普通預金

定期預金

基本財産

特定資産

0

0

2,251,059

105,946

351,866,0763,300,436

財務諸表に対する注記

1,500,000

424,989,946

308,939

5,178,0000

300,613,925

0

基本財産合計

当期減少額資産の種類

引当金の計上基準について

1,328,300

0

当期増加額

0

0

172,434

2,978,344

協会50周年準備資金積立資産 250,000 0

3,507,263

27,506,320

393,976,363

41,286,868

当期末残高

172,434

0



3 基本財産および特定資産の財源等の内訳

　　　　基本財産および特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

基本財産

　　　　普通預金 3,507,263

　　　　定期預金 27,506,320

　　　　有価証券 393,976,363

424,989,946

特定資産

退職給付引当資産 41,286,868

減価償却引当資産 2,978,344

びわこ奨学金基金（有価証券・普通預金） 300,613,925

びわこ奨学金基金積立資産（定期預金） 5,178,000

1,500,000

その他受取寄付金（研修）（普通預金） 308,939

351,866,076

776,856,022

4 固定資産の取得価額、減価償却累計額および当期末残高

　　　　固定資産の取得価額、減価償却累計額および当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）  

取得価額

1,568,536

1,808,373

2,789,335

6,166,244

5 満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価および評価損益

満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価および評価損益は、次のとおりである。

（単位：円）

　 帳簿価額

100,465,563

293,683,234

100,097,525

196,851,800

691,098,122

5,178,000         

2,978,344         

-                    

協会50周年準備資金積立資産（定期預金）

当期末残高

-                                        

27,506,320                           

393,976,363                         

300,613,925                         

-                                        

-                                        

421,482,683                         

（うち負債に対応する
額）

（うち指定正味財産からの充当額）

科目

158,200,000

1,808,372

1,500,000         

836,0115,330,233

-                      

41,286,868

-                                        

減価償却累計額 2024年度末

△ 38,562,834

車両運搬具

-                      

-                      

-                    

第 155 回　　利付国庫債券（２０年）

9,965,283

13,472,546

-                                        

300,613,925

722,096,608

308,939           -                                        

什器備品 1,953,328

　　　小　　計

　　合計

101,990,000

科　目 時価 評価損益

1

合　計

-                      

836,007

建物附属設備 1,568,533 3

△ 81,367,722

第 31回　　政保中部国際空港債（２０年）

94,420,000

合　計 609,730,400

△ 5,677,525

41,286,868

-                      

-                    

3,507,263         

（うち一般正味財
産からの充当額）

-                      

-                      

-                      

-                      

41,286,868         

科　　目

　　　小　計

3,507,263         

-                    

△ 38,651,800

1,524,437

第 162 回　　利付国庫債券（２０年） 255,120,400

第 147 回　　利付国庫債券（２０年）



6 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額および残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額および残高は次のとおりである。

（単位：円）

交付者
前期末
残高

当期末
残高

貸借対照
表上の記
載区分

補助金

　 滋賀県国際協会事業費補助金 滋賀県 0 0

　 多文化共生推進事業補助金 滋賀県 0 0

助成金

一般財団法人自
治体国際化協会

0 0

地域国際化協会
連絡協議会

0 0

公益財団法人日
本財団

0 0

0 0

7 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

金　額

経常収益への振替額

基本財産受取利息 3,354,371

びわこ奨学基金受取利息 2,343,993

その他受取寄附金（研修） 105,946

5,804,310合計額

内　容

合　計

補助金等の名称

24,367,141 △ 24,367,141

当期増加額 当期減少額

△ 41,367,842

68,743,603

多文化共生のまちづくり促進事業助成金

△ 68,743,603

41,367,842

1,400,000 △ 1,400,000

日本財団ウクライナ避難民支援助成金 1,520,000 △ 1,520,000

地域国際化協会連絡協議会研修助成金 88,620 △ 88,620



1 基本財産および特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載しているため省略する。

2 引当金の明細

退職給付引当金 39,035,809 2,251,059 0 0 41,286,868

期末残高

（単位　円）

当期減少額

附属明細書

期首残高
目的使用 その他

科　　目 当期増加額



場所・物流等 使用目的等 金　　　額

（流動資産）

現金  手元保管 105,000

国際情報サロン（コピーサービス等）の釣銭、写真機両替用等として 105,000

預金　　　  普通預金　　　 34,481,853

　 滋賀銀行県庁支店 No.256680 運転資金として 9,440,427

　 滋賀銀行県庁支店 No.275458 会費の受入口座として 1,950,104

　 滋賀銀行県庁支店 No.457345 国際教育教材の販売収益の受入口座として 1,308,042

　 滋賀銀行県庁支店 No.523836 ウクライナ避難民応援支援募金口座として 774,003

　 関西みらい銀行びわこ営業部 No.333682 会費の受入口座として 303,538

　 関西みらい銀行びわこ営業部 No.272928 奨学金支給事業の運転資金として/事業の運転資金として 3,484,009

　 関西みらい銀行びわこ営業部 No.13928 ブラジルRS州洪水被害支援募金口座として 1,133,588

　 関西みらい銀行びわこ営業部 No889458 事業収益(パスポート写真撮影事業）の受入口座として 7,376,059

　 滋賀銀行彦根支店 No.176289 ミシガン州立大学連合日本センター管理運営委託費等の受入口座
として

8,712,083

未収金  事業費に対する未収額 1,871,455

　大津労働基準監督署  確定労働保険料 437

　滋賀県  滋賀県国際協会事業費補助金精算分 894,780

　滋賀県  多文化共生推進事業補助金精算分 181,261

　（株）扶桑プレシジョン  海外渡航支援事業収益（写真） 794,977

預託金 公用車の売却・廃車時のリサイクル預託金として 11,440

立替金 289,585

職員の雇用保険料を立替えて支出したもの 82,799

 ミシガン州立大学連合日本センター管理運営のミシガン分清掃業
務委託料立替分

196,073

 ミシガン州立大学連合日本センター管理運営のミシガン分電話料
金2月・3月立替分

10,713

  流動資産合計 36,759,333

(固定資産）

 基本財産  　預金　　　  普通預金 3,507,263

   滋賀銀行県庁支店 No.403649         88.3%が公益目的保有財産であり、11.7％を管理業務に使用している財
産である

3,507,263

 定期預金 27,506,320

   関西みらい銀行びわこ営業部
No.3009273

過去の運用益の積立資産であり、88.3%を公益目的保有財産、
11.7％を管理目的の財源として使用する財産

27,506,320

  投資有価証券 393,976,363

第147回　利付国庫債券（20年） 88.3%が公益目的保有財産であり、11.7％を管理業務に使用している財
産である

100,417,813

第162回　利付国庫債券（20年） 88.3%が公益目的保有財産であり、11.7％を管理業務に使用している財
産である

293,558,550

        基本財産合計 424,989,946

 特定資産 退職給付引当資産    滋賀銀行県庁支店 No.42273538        プロパー職員３名に対する退職金の支払いに備えたもの 41,286,868

減価償却引当資産    滋賀銀行県庁支店 No.42273538        什器備品の購入資金として管理されている預金 2,978,344

びわこ奨学金基金 300,613,925

 普通預金 3,498,000

　 関西みらい銀行びわこ営業部 No.832479 100％が公益目的保有財産であり、びわこ奨学金支給事業に充当
するために投資有価証券買替時の差額分として管理しており、びわ
こ奨学金支給事業の財源として使用している

3,498,000

投資有価証券 297,115,925

  第155回　利付国庫債券（20年） 100％が公益目的保有財産であり、運用益をびわこ奨学金支給事
業の財源として使用している

100,089,225

  第31回　政保中部国際空港債（20年） 同上 197,026,700

びわこ奨学金基金積立資産  定期預金 5,178,000

　 関西みらい銀行びわこ営業部 No.5116 100％が公益目的保有財産であり、びわこ奨学金支給事業に充当
するために過去の運用益を積立資産として管理しており、びわこ奨
学金支給事業の財源として使用している

5,178,000

協会50周年準備資金積立資産    滋賀銀行県庁支店 No.10162098 100％が公益目的事業としての協会設立50周年記念事業のために
積み立てられている特定費用準備資金として管理されている

1,500,000

その他受取寄付金（研修） 　 滋賀銀行県庁支店 No.505005 100％が公益目的事業としての職員の資質向上のための研修等に
充当するため寄付を受けた財産を積み立てている資産である

308,939

特定資産合計 351,866,076

その他固定資産 建物附属設備 相談用パーテーション 公益目的保有財産であり、相談事業に供する 3

車両運搬具 ホンダ　ﾌｨｯﾄｼｬﾄﾙ 1

什器備品 カウンター、サーバー　等 836,007

その他固定資産計 836,011

  固定資産合計 777,692,033

　　資産合計 814,451,366

財　産　目　録
2025年3月31日現在

（単位：円）

貸借対照表科目

72％を公益目的保有財産、12％を公益目的事業に必要な収益事
業等の用に供する財産、16％を管理目的の財源として使用する財
産である



（流動負債）

未払金 事業費および管理費に対する未払額 事業費、管理運営に供する未払分 11,953,660

職員 公・収・法　３月分給与（事務員、外国人相談員、職員時間外手当） 2,015,119

大津年金事務所 公・収・法　2月分・3月分社会保険料 446,047

労働基準監督署 公・収・法　労働保険料精算分 13,326
滋賀県 公　友好諸国受入委託料　返還分 110,384
滋賀県 公　ミシガン日本センター管理運営委託料(\142,117) 決算利息(\2065) 返還金 144,182
国・県・大津市 公・収・法　後期消費税納入分 334,600
明成通信株式会社 公・収・法　支払手数料（メール配信3月分） 4,950
ドリーム・トレイン・インターネット 公・収・法　支払手数料（インターネット3月分） 1,046
滋賀銀行・関西みらい銀行 公・収・法　支払手数料（Ｂｉｚ3月分、振込手数料、残高証明書発行） 9,409

（株）三井田商事 公・収・法　修繕費（複合機保守料3月分）、消耗品費（事務用品） 58,952

（株）トップアスクル事業部 公・収・法　消耗品費 11,921
日本郵便(株) 公・法　通信運搬費（送料　3月分） 55,104
ＮＴＴファイナンス株式会社 公・法　通信運搬費（電話代　2・3月分） 43,464
国・滋賀県・大津市 公　租税公課（友好諸国/JCMU受託事業分消費税） 521,800
（株）BRIDGE MULTILINGUAL SOLUTIONS 公　委託費（多言語コールセンター3月分） 152,900
彦根市公営企業水道事業会計 公　JCMU　２月・３月分上下水道代 231,638
関西電力株式会社 公　JCMU　電気料金　３月分 962,509
日本郵便(株) 公　JCMU　郵送料　３月分 40,389
ミシガン州立大学連合日本センター 公　JCMU　インターネット回線利用料・接続サービス利用料　３月分 21,345
DTI(株) 公　JCMU　メールサービス利用料　３月分 220
ビューティ・サポート株式会社 公　JCMU　清掃業務委託　３月分 302,500
セコム(株) 公　JCMU　警備業務委託　３月分 42,680
オリックス・ファシリティーズ(株) 公　JCMU　総合設備管理業務委託　 2,662,000
藤田電気設備管理事務所 公　JCMU　電気保安管理業務委託　下半期分 198,000
（有）江州造園 公　JCMU　樹木・庭園管理業務委託料 3,243,900
NECキャピタルソリューション（株） 公　JCMU　PC賃借料　３月分 4,400
(有)川瀬、(有)北村新聞店 公　JCMU 　１-３月分新聞代 20,460
アスクル(株) 公　JCMU　事務用品等　３月分 38,794
ミシガン州立大学連合日本センター 公　JCMU　コピー代　３月分 5,707
あしばバンク(株式会社ネオ) 公　JCMU　ココス前駐車禁止看板 7,766
職員 公　JCMU　1-3月分職員旅費 11,640
（株）ナショナルメンテナンス 公　JCMU　除雪費用 39,930
TARACOHOUSE 公　JCMU　ホームページ保守管理　下半期分 13,200
（株）滋賀銀行 公　JCMU　残高証明書発行手数料、振込手数料３月分 5,390
リコージャパン 公　JCMU　リコーKINTONE使用料 11,880
滋賀県 収　写真機年間共益費（令和6年度分） 55,188
国・滋賀県・大津市 収　収益事業に係る法人税等・地方税 98,600
（株）NTTファイナンス 法　職員実父逝去にともなう弔電代 1,320
（株）セレマ 法　職員実父逝去にともなう供花代 11,000

預り金 普通預金にて保管 所得税および社会保険料分に対する預り金 271,654

  流動負債合計 12,225,314

（固定負債） 退職給付引当金 職員に対するもの プロパー職員３名に対する退職金の支払いに備えたもの 41,286,868

 固定負債合計 41,286,868

負債合計 53,512,182

正味財産 760,939,184




